
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/126

Del 19/06/2024 

OGGETTO: Next Generation EU Missione M5 - Componente C2 – Investimento I2.1. 
"REALIZZAZIONE DI PASSERELLA CICLO PEDONALE IN LOC. MOLA CASANOVA E 
RACCORDO CICLOVIA DEL TEVERE SPONDA SINISTRA" CUP: I81B21002390001 -  
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI 

L'anno 2024 il giorno diciannove del mese di Giugno

IL RESPONSABILE 8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

       VISTI:

 Io Statuto e il Regolamento di organizzazione deII’Ente;
 la Iegge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  

accesso ai procedimenti amministrativi”;
 il Regolamento suII’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi  

sull’ordinamento degli enti locali";

RICHIAMATI:

 la determinazione n. 39/49 del 19/03/2024 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di  
"REALIZZAZIONE DI PASSERELLA CICLO PEDONALE IN LOC. MOLA CASANOVA E 
RACCORDO  CICLOVIA  DEL  TEVERE  SPONDA  SINISTRA"  CUP:  I81B21002390001 
nell’importo  complessivo  di  €  1.400.000,00  di  cui  €  1.106.841,96, oltre  IVA,   per  lavori  in 
appalto, redatto dalla soc. EXUP S.r.l. nel rispetto di quanto previsto dall’art.  41 del d. lgs. n. 
36/2023;

 la determinazione a contrarre n. 39/50 del 21/03/2024 e successiva determinazione n. 39/57 del 
29/03/2024  con la quale è stato stabilito di:

• procedere   all'affidamento  dei  lavori  di  "REALIZZAZIONE  DI  PASSERELLA CICLO 
PEDONALE IN LOC. MOLA CASANOVA E RACCORDO CICLOVIA DEL TEVERE 
SPONDA SINISTRA"  CUP:  I81B21002390001  Next  Generation  EU  Missione  M5  - 
Componente  C2  –  Investimento  I2.1  individuando  quale   metodo  di  gara  la  procedura 
negoziata  art.  50,  comma 1,  lettera d),  del  codice previa  consultazione di  almeno n.  10  
operatori economici come selezionati e riportati nel verbale redatto in data 20/03/2024 dal 



RUP; 

• indire  la  gara  per  il  tramite  della  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Perugia 
all'interno  della  piattaforma  telematica  Net4market  con  invito  rivolto  agli  operatori 
economici selezionati e trasmessi in forma secretata alla SUA; 

DATO ATTO che:

 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Perugia all'interno della piattaforma telematica 
Net4market  ha  indetto  la  procedura  negoziata  in  data  29/03/2024  con  scadenza  per  la 
presentazione delle offerte alle ore 10:00 del 18/04/2024;

 alla  procedura  negoziata  senza  pubblicazione  del  bando  di  gara  sono  stati  invitati  i  seguenti  
operatori economici:

 Denominazione operatore economico Sede c.f.

1 M.C.I. S.R.L. Perugia 01990420547

2 CON.AR.T. SOCIETA' CONSORTILE A R.L. Terni 01304720558

3 S.I.E.M. S.R.L. Narni (TR) 00256080557

4 TEKNA SERVIZI S.R.L. SAN GIOVANNI TEATINO (CH) 03193120544

5 SAICO S.R.L. Roma 12360251008

6 INTERAMNA ACCIAIO S.R.L. Terni 01547260552

7 DI.GI.ALL. S.R.L. Napoli 09300231215

8 CEPRINI COSTRUZIONI SRL Monterotondo - Roma 01235590559

9 MARZI COSTRUZIONI S.R.L. Aquila 01826390666

10 COSTRUZIONI METALLICHE S.R.L. Bari 02149990729

11 S.E.A.S. S.R.L. Umbertide (PG) 03078550542

12 ICI ITALIANA COSTRUZIONI INFRASTRUTTURE 
S.P.A. Roma 11841781005

VISTO il verbale del seggio di gara della S.U.A. del 09/05/2024 dal quale risulta:

 Elenco partecipanti:

 Ditte  ammesse  per  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa:  n.  3  coincidenti  con  i 
partecipanti;

 Ditte ammesse all’apertura dell’offerta economica: n. 3 coincidenti con le ditte ammesse nella fase 
precedente;

 Offerte presentate:



 Proposta di aggiudicazione del seggio di gara: in favore del  costituendo R.T.I.: S.E.A.S. SRL 
(Mandataria-capogruppo), P.IVA: 03078550542, con sede legale in Via Portella della Ginestra n. 
12,  UMBERTIDE (PG) - CONSORZIO FRA COOPERTIVE DI PRODUZIONE E LAVORO 
CONS. COOP. (Mandante),  P. IVA: 00140990409 con sede legale in  Via L. Galvani n.  17/B,  
FORLI’ (FC) - che ha designato,  quale consorziata esecutrice della quota  di lavori  di propria 
spettanza nell’ambito del R.T.I. l’impresa consorziata CLAS. SOC. COOP, P. IVA: 04253550406, 
con sede legale in Via Leonardo da Vinci n. 22/22A, BAGNO DI ROMAGNA (FC) - sotto tutte le 
riserve di legge (condizionata all’esito degli accertamenti di cui al D.Lgs. n. 490/1994 e s.m.i. ed 
al D.Lgs.  n. 36/2023) nonché sotto tutte le ulteriori  specifiche riserve previste dalla lettera di 
invito,  per  l’offerto  ribasso  unico  percentuale  del  12,42600%,  determinando  l’importo  netto 
dell’appalto in oggetto in € 942.464,38 oltre ad € 30.649,96 previsti complessivamente per i costi 
per la sicurezza, per l’importo netto complessivo contrattuale di € 973.114,34, oltre IVA come per 
legge.

ACQUISITO, a seguito dell'espletamento della procedura di affidamento, il Codice Identificativo di 
Gara per l'intervento in oggetto – CIG: B10782CD2E;

DATO ATTO  che con nota pec prot. n. 9165 del 22/04/2024  è pervenuta al RUP da parte della  
S.U.A. della Provincia di Perugia la comunicazione di avvenuto espletamento della gara con proposta  
di aggiudicazione in favore del R.T.I.  sopra citato; oltre a ciò la S.U.A. ha comunicato l’avvio nei  
confronti delle ditte,  nelle forme e con le modalità di Legge, delle verifiche dei requisiti  di ordine 
generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTA la nota prot. 13726 del 11/06/2024  con la quale la S.U.A. ha comunicato al RUP l’avvenuto 
espletamento delle verifiche ex art. 99 D. Lgs. n. 36/2023;

EFFETTUATA con esito positivo la verifica ex art. 99 D. Lgs. n. 36/2023 da parte del RUP sulla 
documentazione pervenuta relativamente ai seguenti operatori economici:

 S.E.A.S.  SRL (Mandataria-capogruppo),  P.IVA: 03078550542,  con sede legale  in  Via  Portella 
della Ginestra n. 12, UMBERTIDE (PG);

 CONSORZIO FRA COOPERTIVE DI PRODUZIONE E LAVORO CONS. COOP. (Mandante), 
P. IVA: 00140990409 con sede legale in Via L. Galvani n. 17/B, FORLI’ (FC);

 CLAS.  SOC.  COOP (Consorziata  esecutrice),   P.  IVA: 04253550406,  con  sede  legale  in  Via 
Leonardo da Vinci n. 22/22A, BAGNO DI ROMAGNA (FC);

come da verbale redatto dal RUP in data 19/06/2024  prot. n. 14476;

RITENUTO,  pertanto, per quanto sopra descritto:



• di aggiudicare al R.T.I. S.E.A.S. SRL (Mandataria-capogruppo), P.IVA: 03078550542, con sede 
legale  in  Via  Portella  della  Ginestra  n.  12,  UMBERTIDE  (PG)  - CONSORZIO  FRA 
COOPERTIVE  DI  PRODUZIONE  E  LAVORO  CONS.  COOP.  (Mandante),  P.  IVA: 
00140990409 con sede legale in Via L. Galvani n. 17/B, FORLI’ (FC) - che ha designato, quale 
consorziata esecutrice della quota di lavori di propria spettanza nell’ambito del R.T.I. l’impresa 
consorziata  CLAS. SOC. COOP, P. IVA: 04253550406,  con sede legale in Via Leonardo da 
Vinci  n.  22/22A,  BAGNO  DI  ROMAGNA  (FC)  - i  lavori  di  "REALIZZAZIONE  DI 
PASSERELLA CICLO PEDONALE IN LOC. MOLA CASANOVA E RACCORDO CICLOVIA 
DEL  TEVERE  SPONDA SINISTRA"  CUP:  I81B21002390001  CIG  B10782CD2E -  Next 
Generation  EU  Missione  M5  -  Componente  C2  –  Investimento  I2.1, dando  atto  che  tale 
aggiudicazione è immediatamente efficace, ai sensi dell'art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023;

• di rimandare l’impegno di spesa ad atto successivo non appena sarà costituito il Raggruppamento 
temporaneo  di  imprese in  modo da associare in  modo corretto  gli  impegni di  spesa  al  cap.  
150867 secondo le  quote che verranno stabilite fra mandataria e mandante;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il d. lgs. n. 36/2023;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di 
questo settore;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione  
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n.  
62/2013;

VALUTATO  positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL  e  del  vigente  
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO il sottoscritto Responsabile dell'8^ Settore – 
Lavori  Pubblici,  Servizi  Tecnologici,  Infrastrutture  anche  nella  qualità  di  Responsabile  del 
procedimento  

D E T E R M I N A

1. Di approvare  la proposta di aggiudicazione in merito ai lavori in oggetto rimessa dalla Stazione 
Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Perugia  come  riportata  nel  verbale  del  seggio  di  gara  del  
09/05/2024 in favore del R.T.I. S.E.A.S. SRL (Mandataria-capogruppo), P.IVA: 03078550542, con 
sede  legale  in  Via  Portella  della  Ginestra  n.  12,  UMBERTIDE  (PG)  - CONSORZIO  FRA 
COOPERTIVE  DI  PRODUZIONE  E  LAVORO  CONS.  COOP.  (Mandante),  P.  IVA: 
00140990409 con sede legale in Via L. Galvani n. 17/B, FORLI’ (FC) - che ha designato, quale  
consorziata esecutrice della quota di lavori di propria spettanza nell’ambito del R.T.I.  l’impresa 
consorziata CLAS. SOC. COOP, P. IVA: 04253550406, con sede legale in Via Leonardo da Vinci n. 
22/22A,  BAGNO DI  ROMAGNA (FC),  per  l’offerto  ribasso  unico  percentuale  del  12,42600%, 
determinando l’importo netto dell’appalto in oggetto in € 942.464,38 oltre ad € 30.649,96 previsti 
complessivamente  per  i  costi  per la  sicurezza,  per  l’importo netto  complessivo contrattuale  di  € 
973.114,34, oltre IVA come per legge;

2. Di dare atto che il verbale di gara sopra richiamato con i suoi allegati è parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

3. Di aggiudicare, a seguito dell’espletamento positivo delle verifiche ex art. 99 D. Lgs. n. 36/2023, ai  
sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, i lavori di "REALIZZAZIONE DI PASSERELLA 
CICLO PEDONALE IN LOC. MOLA CASANOVA E RACCORDO CICLOVIA DEL TEVERE 
SPONDA SINISTRA" CUP: I81B21002390001 CIG B10782CD2E - Next Generation EU Missione 
M5  -  Componente  C2  –  Investimento  I2.1, in   favore  del  R.T.I.  S.E.A.S.  SRL (Mandataria-
capogruppo),  P.IVA:  03078550542,  con  sede  legale  in  Via  Portella  della  Ginestra  n.  12, 
UMBERTIDE  (PG)  -  CONSORZIO  FRA COOPERTIVE  DI  PRODUZIONE  E  LAVORO 



CONS.  COOP.  (Mandante),  P.  IVA: 00140990409 con sede  legale  in  Via  L.  Galvani  n.  17/B, 
FORLI’ (FC) -  che  ha  designato,  quale consorziata  esecutrice della  quota  di  lavori  di  propria 
spettanza nell’ambito del R.T.I. l’impresa consorziata  CLAS. SOC. COOP, P. IVA: 04253550406, 
con sede legale in Via Leonardo da Vinci n. 22/22A, BAGNO DI ROMAGNA (FC),  per l’offerto 
ribasso unico percentuale del 12,42600%, determinando l’importo netto dell’appalto in oggetto in € 
942.464,38 oltre ad € 30.649,96 previsti complessivamente per i costi per la sicurezza, per l’importo 
netto complessivo contrattuale di € 973.114,34, oltre IVA come per legge;

4. Di  dare  atto che l'aggiudicazione è  immediatamente  efficace  sempre ai  sensi  del  citato  art.  17, 
comma 5, del d. lgs. n. 36/2023;

5. Di rimandare l’impegno di spesa di complessive € 1.070.425,77 ad atto successivo non appena sarà 
costituito  il  Raggruppamento temporaneo di  imprese in  modo da associare  in  modo corretto  gli  
impegni di spesa  al cap. 150867 secondo le  quote che verranno stabilite fra mandataria e mandante;

6. Di dare atto che al presente procedimento sono stati attribuiti i seguenti codici:

Codice Unico di Progetto CUP: I81B21002390001;
Codice Identificativo di Gara CIG: B10782CD2E;

7. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio on-line ed alla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.

  

Il Responsabile 

Fabrizio Bonucci 


